
Aprueban Convenios de Cooperación Institucional a ser suscritos con universidades públicas, 

institutos de educación superior pedagógicos e institutos superiores de educación con 

experiencia en capacitación, dirigido a docentes en Educación Básica Regular 

RESOLUCION MINISTERIAL Nº 0064-2010-ED 

(Publicada el 01 de abril de 2010) 

 Lima, 16 de marzo de 2010 

 CONSIDERANDO: 

 Que, de acuerdo a lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 007-2007-ED, para el periodo 

2007-2011, se ha previsto desarrollar el Programa Nacional de Formación y Capacitación 

Permanente, con el objetivo de normar y orientar las acciones de capacitación dirigidas a mejorar 

las capacidades, conocimientos, actitudes y valores de los docentes de Educación Básica Regular, 

en función de sus demandas educativas y la de su respectivo contexto socio cultural y económico-

productivo; 

 Que, mediante Resolución Ministerial Nº 0017-2010-ED, se aprueba el documento de 

Política Educativa - Programa Nacional de Formación y Capacitación Permanente 2010 - 

(PRONAFCAP 2010) “Mejores Maestros, Mejores Alumnos”, dirigido a docentes de Educación 

Básica Regular y Educación Básica Especial, el cual será ejecutado con la participación de las 

Universidades Públicas y Privadas, así como, otras instituciones de Educación Superior de 

prestigio; 

 Que, para tal efecto, resulta necesario suscribir Convenios de Cooperación Institucional 

con Universidades Públicas, Institutos de Educación Superior Pedagógicos e Institutos Superiores 

de Educación, cuyas sedes se encuentren, preferentemente en los ámbitos de atención, quienes 

tendrán a su cargo la planificación, organización, ejecución, evaluación e información sobre las 

acciones propuestas en el Plan de Capacitación que apruebe la Dirección de Educación Superior 

Pedagógica, dependiente de la Dirección General de Educación Superior y Técnico Profesional del 

Ministerio de Educación; 

 Que, el Artículo 25 de la Ley Nº 29158, Ley del Poder Ejecutivo, establece que el Ministro 

podrá delegar en los funcionarios de su cartera ministerial, facultades y atribuciones que no sean 

privativas a su función; 

 De conformidad con el Decreto Ley Nº 25762, modificado por la Ley Nº 26510 y el Decreto 

Supremo Nº 006-2006-ED y sus modificatorias; 

 SE RESUELVE: 

 Artículo Primero.- Aprobar los Convenios de Cooperación Institucional a ser suscritos 

entre el Ministerio de Educación y las Universidades Públicas, Institutos de Educación Superior 

Pedagógicos e Institutos Superiores de Educación con experiencia en capacitación, dirigido a 



docentes de Educación Básica Regular - PRONAFCAP 2010 - en los ámbitos seleccionados, cuya 

relación se detalla en el Anexo que se adjunta a la presente Resolución. 

 Artículo Segundo.- Delegar al Secretario General para que, en nombre y representación 

del Ministro de Educación; suscriba los Convenios a que se refiere el artículo precedente. 

 Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 JOSÉ ANTONIO CHANG ESCOBEDO 

 Ministro de Educación 

PROGRAMA NACIONAL DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN PERMANENTE PRONAFCAP 2010 

META DE ATENCIÓN PARA LOS INSTITUTOS DE EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICOS E 

INSTITUTOS SUPERIORES 

DE EDUCACIÓN - PROGRAMA BÁSICO - PRONAFCAP 2010 - 

NOMBRES DE LOS 
INSTITUTOS DE EDUCACIÓN 

SUPERIORES 

REGION ITEM UGEL LENGUA Inicial Primaria Secundaria 

Amadeo Ramos Olivera ANCASH 2 ASUNCIÓN Hispano si si si  

YUNGAY Hispano si si si 

La Salle - Abancay APURÍMAC 4 ANDAHUAYLAS EIB si si si 

José Salvador Cavero Ovalle AYACUCHO 6 HUAMANGA EIB si si si  

LA MAR  EIB si si si 

CUSCO CUSCO EIB si si si 

Puquio  AYACUCHO 7 LUCANAS EIB si si si  

PARINACOCHAS EIB si si si 

Nuestra Señora de Chota CAJAMARCA 9 CUTERVO Hispano si si si  

SANTA CRUZ Hispano si si si 

La Salle - Urubamba CUSCO 10 CALCA EIB si si si 

URUBAMBA EIB  si si si 

Santa Rosa CUSCO 11 CUSCO EIB si si si 

PARURO EIB si si si  

Loreto LORETO 21 MAYNAS Hispano si si si 

Mercedes Cabello de 
Carbonera 

MOQUEGUA 23 MARISCAL 
NIETO 

Hispano si si si 

José Garrido Espinoza - 
Huancabamba 

PIURA 26 HUANCABAMBA Hispano si si si 

Victorino Elorz Goicoechea PIURA 27 PIURA (Prov. 
Huancabamba) 

Hispano si si si 

Piura PIURA 28 SECHURA Hispano si si si 

Puno PUNO 30 HUANCANE EIB si si si 

MOHO  EIB si si si 

SAN ANTONIO 
DE PUTINA 

EIB si si si 

Tarapoto SAN MARTIN 32 BELLAVISTA Hispano si si si 

HUALLAGA Hispano si si si 



PROGRAMA NACIONAL DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN PERMANENTE 

PRONAFCAP 2010 

META DE ATENCIÓN PARA LAS UNIVERSIDADES PÚBLICAS - PROGRAMA BÁSICO - PRONAFCAP 

2010 

NOMBRES DE LAS 
UNIVERSIDADES 

NACIONALES 

REGION ITEM UGEL LENGUA Inicial Primaria Secundaria 

Toribio Rodríguez de 
Mendoza 

AMAZONAS 1 CHACHAPOYAS
  

Hispano si si si  

RODRIGUEZ DE 
MENDOZA  

Hispano si si si 

Micaela Bastidas. APURÍMAC 3 ANDAHUAYLAS Hispano si si si 

San Agustín AREQUIPA 5 AREQUIPA 
NORTE 

Hispano si si si 

AREQUIPA SUR
  

Hispano si si si 

Cajamarca CAJAMARCA 8 CAJAMARCA Hispano si si si 

Huancavelica HUANCAVEL
ICA 

12 ANGARAES EIB si si si 

HUANCAVELICA EIB si si si 

Hermilio Valdizán HUANUCO 13 HUANUCO Hispano si si si 

Del Centro del Perú JUNÍN 14 CHANCHAMAYO Hispano si si si 

HUANCAYO Hispano si si si 

De Trujillo LA LIBERTAD 15 BOLIVAR Hispano  si si si  

TRUJILLO Hispano si si si 

Pedro Ruiz Gallo LAMBAYEQU
E 

16 CHICLAYO Hispano si si si  

De Educación LIMA 
Metropolita
na 

17 02 RIMAC Hispano si si si  

IPN Monterrico LIMA 
Metropolita
na 

18 03 LIMA Hispano si si si  

Del Callao LIMA 
Metropolita
na 

19 01; 04; 05; 06 y 
07 

Hispano si si si 

De la Amazonía Peruana LORETO 20 MAYNAS Hispano si si si 

Hispano si si si 

Hispano si si si  

PUTUMAYO Hispano si si si 

Amazónica de Madre de 
Dios 

MADRE DE 
DIOS 

22 TAMBOPATA Hispano si si si  

Daniel Alcides Carrión PASCO 24 OXAPAMPA EIB si si si 

De Piura PIURA 25 SULLANA Hispano si si si 

Del Altiplano - Puno PUNO 29 PUNO  EIB si si si 

De San Martín SAN MARTIN 31 PICOTA  Hispano si si si 

Jorge Basadre Grohmann TACNA 33 CANDARAVE Hispano si si si  

JORGE BASADRE Hispano si si si 

TACNA Hispano si si si 



      

      

     


